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تحلیل روز

بازیگران خارجی و ناآرامی های عراق 

دکتر سیدرضی عمادی -تحولات روزهای اخیر 
عراق، ریشه داخلی دارد و ناشی از منازعات درونی 
قدرت است. واگرایی گروه ها و اختلاف آن ها در 
باره چینش جدید مناصب مهم و تشکیل کابینه به 
همراه لجبازی های سیاسی و به عبارتی فقدان 
فرهنگ دموکراتیک از جمله علل بروز خشونت 
هــای اخیر در عــراق است.با ایــن حــال، عــراق از 
جمله کشورهایی است که برای بازیگران خارجی 
نیز اهمیت بسیاری دارد. برخی از بازیگران نظیر 
رژیم اشغالگر قدس امنیت و ثبات عراق را با منافع 
خود سازگار نمی بینند.بازیگرانی نظیر عربستان 
سعودی و چند کشور عربی مناسبات قدرت در 
عراق را از منظر فرقه ای می بینند و شکل نگرفتن 
دولت قوی با محوریت شیعیان را مطلوب خود نمی 
دانند. در کنار اسرائیل و عربستان سعودی، آمریکا 
نیز از تضعیف مقاومت در عراق استقبال می کند.
این بازیگران، رقابت با جمهوری اسلامی ایران 
و متحدان آن را در اولویت خود دارند و از درگیر 
شدن کشورها و گروه های عضو محور مقاومت در 
منازعات درونی رضایت دارند.در تحولات اخیر نیز 
هر یک از این بازیگران اگرچه در سیاست اعلامی 
خود خواستار خویشتن داری عراقی ها و توقف 
خشونت شدند، اما عوامل وابسته به آن ها شامل 
مهره های داخلی و عوامل رسانه ای خارجی در 
جهت تشدید درگیری ها اقدام کردند.بهره گیری 
از رسانه ها و شبکه های مجازی و پخش خبرهای 
دروغ از جمله این روش هاست. خبرهای دروغ 
و جعلی به همراه فیلم و تصاویری که روی مغز 
جامعه تاثیر می گذارد سبب افزایش درگیری ها 
و خشونت می شود. واقعیت این است که برخی 
عوامل خارجی از سال های گذشته تلاش دارند 
عراق را وارد فتنه شیعی-شیعی و میان شیعیان 
جنگ و درگیری ایجاد کنند یا از هرگونه اختلاف 
و منازعه میان شیعیان عراق استقبال می کنند. 
الگویی که در سال های اخیر از سوی دشمنان 
مقاومت در منطقه پیگیری شد، تشکیل دولت های 
موقت در کشورهایی نظیر عراق و لبنان است. 
در این کشورها باید همواره بسترهای منازعه و 
اختلاف های درونی وجود داشته باشد و دولتی 
قوی با مشارکت گروه های معتقد به مقاومت شکل 
نگیرد. اگرچه عراق به لحاظ تاریخی و همچنین 
پیشینه قدرت قابل مقایسه با لبنان نیست، اما این 
کشور نیز در چنین دامی گرفتار شده است. وجود 
گروه هایی نظیر حزب منحله بعث و جریان های 
انحرافی و همچنین وجــود بازمانده های گروه 
تروریستی داعش به همراه لجاجت سیاسی برخی 
گروه های رسمی که در قدرت هستند، بسترهای 
لازم را برای تامین منافع بازیگران خارجی مخالف 
عراق قوی فراهم می کند و تحولات روزهای اخیر 
که دست کم 30 کشته و صدها زخمی داشته است 

را از این زاویه نیز باید مورد تحلیل قرار داد.

پیشخوان بین الملل 

نشنال رِویو در شماره 
ــل از  ــب ویـــــژه خــــود ق
انتخابات  بــرگــزاری 
در  ای  دوره  مــیــان 
آمریکا، عکسی از یک 
فیل را که نماد حزب 
ــان  ــواه ــوری خ ــه ــم ج
است ،روی جلد برده 

اســت. این هفته نامه با انتخاب تیتر »حــالا چه ، 
جمهوری خواهان؟« این سوال را مطرح می کند که 
با توجه به این که نامزدهای این حزب شانس بالایی 
برای پیروزی دارند، برنامه ها و سیاست های آینده 
نمایندگان جمهوری خواه در این دو مجلس برای 
آمریکا، به جز این که به شکل کلی با هر برنامه ای 
که دموکرات ها در سر می پرورانند در تضاد باشد، 

چه خواهد بود؟

خبر متفاوت 

قاب بین الملل

توئیت سیاسی 

کامیار-آمریکا و هم پیمانان آن که در غائله داعش 
به نقش و جایگاه مرجعیت شیعه عراق پی برده 
بودند، در این سال ها تلاش مضاعفی کردند تا 
نفوذ مرجعیت را بین عراقی ها کاهش دهند اما 
گذشت زمان نشان داد که این تلاش ها راه به 
جایی نبرده و پیوند بین مردم و دین و روحانیت 
در عراق ناگسستنی است. اگرچه علمای  دینی 
عراق همیشه خود را از مسائل سیاسی کنار نگه 
داشته اند و در امور عراقی ها مداخله نمی کنند 
اما در مواقع ضــروری که اختلافات سیاسی به 
بحران امنیتی تبدیل می شود و منافع ملی را به 
خطر می اندازد خطر را به خوبی تشخیص می 
دهند و با تدابیر حکیمانه سعی می کنند مشکل 
را حل کنند و این بار هم که برخی سعی داشتند 
با بحران سازی، عراق را به جنگ داخلی بکشانند 
این عالمان وارد عمل شدند و با کمک عراقی 
ها این فتنه را خاموش کردند.همان گونه که 
عراقی ها، در زمان اشغال عراق توسط تروریست 
های داعش به فتوای آیت ا... العظمی سیدعلی 
سیستانی، مرجع عالی قدر شیعیان این کشور 

لبیک گفتند و راهی میدان های نبرد شدند و 
این تهدید را از بین بردند، این بار هم سیاست 
حکیمانه عالمان دین و تشخیص به موقع مکر 
ــرای سیاسیون ایــن کشور  و حیله دشمنان، ب
فصل الخطاب بود تا مسیر درستی را انتخاب کنند 
و بهانه به دست عناصر آشوبگر و برخی طرف های 
خارجی ندهند که مترصد فرصتی برای ناامن 
کردن عراق هستند.۲0 مقام دولتی عراق در 
گفت وگو با رویترز، آیــت ا... سیستانی را دلیل 
پایان ناآرامی های اخیر دانستند و گفتند مقتدی 
صدر از ترس بیانیه او، شخصا جلوی هوادارانش 
گذشته  هفته  وقتی  نوشت:  گرفت.رویترز  را 
اطلاعیه یک رهبر مذهبی در عراق)مقتدی صدر( 
این کشور را به مرز جنگ داخلی کشاند، تنها 

یک مرجع قدرتمند ۹۲ ساله شیعه توانست این 
بحران را حل و بار دیگر ثابت کند که قدرتمندترین 
ــت. گرچه ایــن مرجع  شخصیت ایــن کشور اس
شیعیان عراق به صورت علنی در این باره حرفی 
نــزد و بیانیه ای منتشر نکرد، امــا به گفته این 
ــت ا... سیستانی به  مقامات، افــرادی از دفتر آی
صدر تفهیم کردند که اگر خشونت ها تمام نشود، 
آیت ا... سیستانی این ناآرامی ها را محکوم خواهد 
کرد.هنوز بیت آیت ا... سیستانی به این ادعای 
رویترز واکنشی نشان نــداده است.با این حال 
خبرگزاری شفق نیوز عراق به نقل از منبعی که 
آن را نزدیک به دفتر آیت ا... سیستانی، مرجعیت 
شیعیان در عراق دانسته، مدعی شد که »هیچ 
بیانیه یا متنی در خصوص بحران منطقه سبز 

بغداد که دو روز پیش بعد از سخنرانی رهبر جریان 
الصدر انجام شد، صادر نکرده است.« این منبع 
ادعایی شفق نیوز از رسانه ها و بلاگرها خواسته 
در انتشار بیانیه ها و متن  های منسوب به مرجعیت 
که گاه برای سال های گذشته است، نهایت دقت 
و احتیاط را داشته باشند. گفتنی است بعد از 
سخنرانی مقتدی صدر درباره تحولات خونین 
ــاع و فتنه در عــراق،  در بغداد و آرام شــدن اوض
نمایندگان آیت ا... سیستانی در مراسم ختم 
و ترحیم شهدا و قربانیان درگیری های منطقه 
سبز که در نجف و بغداد برگزار شده بود، شرکت 
کردند. رسانه ها مدعی شدند که حجت الاسلام 
حسین النوری در یکی از این مجالس ختم گفته 
که مرجعیت عالی قدر عراق از اتفاقات پیش آمده، 
»ناراضی بوده و این اقدام زشت را تقبیح می کند 
و شخصا به من گفته است که در این مجلس ختم 
به نمایندگی از وی و دفتر ایشان برای تسلیت و 
تعزیت گفتن حضور پیدا کنم.«گفتنی است طی 
درگیری های دوشنبه و سه شنبه گذشته 30 تن 

کشته و ۴۵0 تن دیگر زخمی شدند.

چهره روز 

دبیرکل  گوترش،  آنتونیو 
سازمان ملل متحد  رئیس 
جمهور پیشین قرقیزستان 
ــوان نــمــایــنــده  ــنـ ــه عـ را بـ
ــود در امــور  ویــژه جدید خ

افغانستان منصوب کرد.سازمان ملل در بیانیه 
ای اعلام کرد رزا اوتونبایوا که وزیر امور خارجه 
قرقیزستان نیز بود، جایگزین دبورا لیون شد که 

در اواسط ژوئن از سمت خود کناره گیری کرد.

 دویچه وله آلمان: از اول سپتامبر بسیاری از 
آلمانی ها باید زیر دوش آب سرد حمام کنند!

صــف مـــردم در مسکو بـــرای خداحافظی با 
گورباچف

اعتراض یک کاربر آمریکایی به نبود آب شرب در 
می سی سی پی و کمک کاخ سفید به کشورهای 

دیگر!
آمریکا به اوکراین: بفرما ۸،000،000،000 دلار
آمریکا به اسرائیل: بفرما 3،300،000،000 دلار

آمریکا به تایوان: بفرما ۱،000،000،000 دلار
آمریکا به می سی سی پی: آب ننوشید!

آمریکا 1.1 میلیارد دلار تسلیحات تهاجمی و پدافندی به تایوان می فروشد

هیزم واشنگتن در آتش خشم چین 

بیانیه شیخ عیسی قاسم رهبر شیعیان بحرین در باره روابط مسلمانان این کشوربا صهیونیست ها 

شهرک سازی آل خلیفه برای یهودی ها در منامه

شریفی- وزارت خــارجــه آمــریــکــا فــروش 
۱/۱میلیارد  ارزش  بــه  نظامی  تجهیزات 
دلار به تایوان را تایید کرد. دولت آمریکا این 
موضوع را به کنگره این کشور نیز اطلاع داده 
اســت. این بسته تسلیحاتی از جمله شامل 
60 موشک  هوا به دریــای هارپون به ارزش 
3۵۵ میلیون دلار و ۱00 موشک  هــوا به 
هوای سایدوایندر به ارزش ۸۵ میلیون دلار 
است. بخش اصلی این بسته تسلیحاتی شامل 
تجسسی  رادار  سامانه  دلار  میلیون   66۵
خواهد بود که به تایوان بــرای هشدارهای 
دفــاع هوایی کمک خواهد کــرد. به گزارش 
دویچه ولــه، لیو پنجیو، سخنگوی سفارت 
چین در آمریکا در واکنش به اعلام این خبر 
گفت که »این اقدام سیگنال های اشتباهی 
به نیروهای جدایی طلب و خواهان استقلال 
تایوان می فرستد.« او همچنین تاکید کرد: 
کمک های آمریکا به تــایــوان، روابــط میان 
پکن و واشنگتن و ثبات در منطقه را به خطر 
می اندازد. اما لورا روزنبرگر، مدیر ارشد کاخ 
سفید در امــور چین و تایوان می گوید: »در 
شرایطی که چین به افزایش فشار علیه تایوان 
ادامــه می دهد، ما آن چه را که تایوان برای 

حفظ توانایی  دفاع از خود نیاز دارد، تامین 
می کنیم.« او از جمله »حضور نظامی هوایی 
و دریایی پیرامون تایوان و اقداماتی برای 
تغییر وضعیت کنونی در تنگه تایوان« را به 
عنوان فشارهای چین بر این کشور نام برد. 
خبرگزاری آمریکایی پولیتیکو برای اولین بار 
هفته گذشته از قرارداد احتمالی تسلیحات 
ایــالات متحده گــزارش داد. گرچه کنگره 
آمریکا همچنان می تواند مانع انجام این معامله 
تسلیحاتی شود، اما بعید است که این کار را 
ــذاران آمریکایی از  انجام دهد زیــرا قانون گ
هر دو حزب اصلی به شدت از تایوان حمایت 
می کنند. اعلامیه پنتاگون در بحبوحه تیرگی 
روابط بین ایالات متحده و چین صادر می شود. 
چین استفاده از زور برای تصرف تایوان را رد 
نکرده است، جزیره ای خودگردان که پکن 
آن را بخشی از قلمرو خود می داند. آمریکا با 
تایوان مناسبات رسمی دیپلماتیک ندارد و 
در پی تنش های اخیر تاکید کرده که سیاست 
این کشور در قبال »چین واحد« تغییر نکرده 
است. ولی طبق قوانین مصوب کنگره آمریکا 
دولت این کشور ملزم است به تایوان برای دفاع 

از خود در برابر هرگونه تهدیدی کمک کند.

 رهبر شیعیان بحرین از تصمیم رژیم آل خلیفه 
بــرای احــداث منطقه یهودی نشین در منامه 
انتقاد و اعلام کرد: این اقــدام رژیم آل خلیفه 
جنایت و ظلمی آشکار در حق مــردم بحرین 
است.به نوشته پایگاه خبری العهد، آیت ا... 
شیخ »عیسی قاسم«، در بیانیه ای تاکید کرد که 
ساخت شهرک یهودی در منامه به معنای تغییر 
هویت ملی و اسلامی و عربی و همچنین تحریف 
تاریخ وطن و محو اسناد و شواهد از اصالت 
شهروندان اصلی بحرین و باز کردن درها به روی 
اشغالگران صهیونیست با همدستی سیاست 
داخلی )رژیم آل خلیفه( است.رهبر شیعیان 
بحرین خاطرنشان کرد: این اقدام جنایتی در 
حق مردم بحرین و سلب حقوق آن ها در خاک 
شان است  و تنها با ادعای مالکیت حکومت بر 
مردم و کشور سازگار است و با دین و منطق و حق 
و آزادی بشری که همه انسان ها از آن بهره می 

برند در تضاد است.شیخ عیسی قاسم در پایان 
بیانیه خود تاکید کرده که این اقدام یک ظلم 
آشکار از سوی رژیم آل خلیفه است.طرح یهودی 
سازی منامه با هدف تبدیل حدود ۴0 درصد 
از محله های شهر قدیمی این شهر به مسیرها، 
ساختمان ها و نمادهای یهودی است و به منظور 
ساخت محله یهودیان در منامه تلاش بی وقفه ای 
برای خرید ساختمان های قدیمی  با قیمت های 
بسیار بالا انجام شده است.همزمان،جنبش 
ائتلاف ۱۴ فوریه بحرین با صــدور بیانیه ای 
خواستار اتخاذ موضعی سریع برای مقابله با 
اقــدام آل خلیفه در احــداث یک محله یهودی 
نشین در منامه شد.بر اساس این بیانیه، اقدام 
آل خلیفه در دادن مجوز ایجاد یک محله یهودی 
نشین در منامه نشان دهنده بی توجهی این 
رژیم به خواسته های مردمی است که هرگونه 

عادی سازی روابط با تل آویو را رد می کنند.

اردوغان به تل آویو سفر می کند
در حالی که هنوز خون شهدای فلسطینی در جنگ اخیر غزه خشک نشده، مرکز مطالعات امنیتی 

رژیم صهیونیستی سفر اردوغان به سرزمین های اشغالی را تایید کرد و قریب الوقوع دانست

هنوز خون ۴۹شهید فلسطینی در پی تجاوز اخیر 
ــم صهیونیستی به غــزه خشک نشده  ــش رژی ارت
امــا مرکز مطالعات امنیتی رژیــم صهیونیستی 
وابسته به دانشگاه تل آویو، از سفر قریب الوقوع 
ــان رئیس جمهور ترکیه به سرزمین های  اردوغ
اشغالی در ادامه روند عادی سازی روابط آنکارا با 
این رژیم خبر داده است.مرکز مطالعات امنیتی 
رژیم صهیونیستی همچنین اعلام کرد: بر مبنای 
یک مطالعه جدید، تعیین سفیر ترکیه در تل آویو و 
سفیر اسرائیل )رژیم صهیونیستی( در آنکارا گامی 
بسیار مثبت برای توسعه و تحکیم روابط دوجانبه 
است. اطلاعات درز کــرده از رونــد عــادی سازی 
روابــط میان آنکارا و تل آویــو، سفر قریب الوقوع 
اردوغان به سرزمین های اشغالی را تایید و در عین 
حال تاکید می کند که این سفر باید بسیار دقیق 
و با احتیاط کامل برنامه ریزی شود. )تاریخ این 
سفر هنوز به طور دقیق مشخص نشده است( این 
مرکز با برشمردن اهداف آنکارا از نزدیکی با تل 
آویو می نویسد: تصمیم ترکیه برای عادی سازی 

روابط با تل آویو بر مبنای چندین عامل مهم است 
و به رغم وجود انگیزه های سیاسی قوی در طرف 
ها، چالش هایی نیز در این مسیر برای هر دو طرف 
وجود دارد که از جمله این چالش ها می توان به 
تحولات روابــط )رژیــم( اسرائیل با فلسطینیان، 
روابط ترکیه با آمریکا، احتمال الحاق ترکیه به توافق 
ابراهیم و همچنین ماهیت برنامه )رژیم( اسرائیل 
برای صادرات گاز به اروپا اشاره کرد، گرچه تبادل 
سفیران بین دو طرف احتمالا حل این چالش ها 
را تسهیل خواهد کرد.این مطالعه نشان می دهد 
که تلاش های رئیس جمهور ترکیه در دهه گذشته 
برای معرفی خود به عنوان مدافع فلسطینی ها و 
رهبر مسلمانان! به پایان رسیده و دلیل این ادعا 
نیز لحن بسیار نرم ترکیه در واکنش به تجاوزهای 
اخیر اسرائیل به نــوار غزه است. این مطالعه به 
تصمیم گیرندگان در تل آویو توصیه می کند خط 
ارتباطی باز شده با اردوغان را که در پی دیدار ماه 
مــارس گذشته »اسحاق هرتسوگ« رئیس رژیم 
صهیونیستی از آنکارا برقرار شده بود،باز نگه دارند.

میلیاردر تایوانی  ۳۳ میلیون دلار برای آموزش نظامی بیش از ۳ میلیون شهروند این جزیره، به دولت تایوان اهدا 
کرد.کمک مالی »رابرت تسائو«، میلیاردر ۷۵ ساله تایوان به دولت این کشور پس از آن صورت می گیرد که چین در 

اعتراض به سفر نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا به تایپه، رزمایش گسترده ای را برگزار کرد.

رویترز:نامه   آیت ا... سیستانی به مقتدی  
رویترز در گزارشی مدعی شد که آیت ا... سیستانی با ارسال نامه ای به مقتدی صدر 

از وی خواست خشونت ها را متوقف کند وبه ناآرامی ها پایان دهد


